[1] «Dufar est una civitas magna et nobilis, et est longe de civitate Astor quinque meliaria versus magistrum. [2] Et homines istius civitatis sunt saraceni et habent pro domino unum comitem qui subest soldano de Edem – et civitas est de illa provincia. [3] Et civitas habet valde bonum portum ubi veniunt multe naves et multe mercantie, et inde vadunt ad alia loca. [4] Item sunt ibi multi boni equi qui veniunt de Cabya et aliis locis. [5] Et nascitur ibi multum de incenso, et sic habent eum: quia sunt arbores non multum mangne, sed sunt parve sicut sapini, et ipsi incidunt eas in pluribus partibus, et de illis incisuris exit incensum; et etiam exit de illa arbore quando |59a| est magnus calor sine incisione.

F CXCIV «Ci devise de la cité de Daufar»; **TA 192** «Della città Dufar»; **P III 46 [9*-10]**.

1. A parte il puntuale errore numerico, la pericope esordiale si mostra fedele a TA 192, 1 «Dufar si è una grande e bella città, ed è di lungi da Escer .v^c. miglia, ed è verso maestro» (e qui Escier / Astor torna a essere un toponimo). — **2.** La versione latina di TA 192, 2 «E' sono saracini ed àno per signore uno conte, e sono sotto i reame d'Aden» presenta un paio di *addenda* confermati da F CXCIV, 2 «Il ont a seingnor un cuens et sunt soutpost encore au soudan de Aden. Et encore entendés qe ceste cité est encore de la provence de Aden». — **3-4.** Ancora, rispetto a TA 192, 3 «Ed àno anche porto, e sono quasi al modo di quest[i] di sopra di mercatantie», LT appare un po' più prossimo a F CXCIV, 3 «Elle est sovre da mer et a mout buen port, la ou il vienent et alent maintes nes con mant mercanz con trop grant quantité de mercandies. Et encore voç di tout voiremant que il hi portent maint buen destrer

arabien ad autres contree, de coi les mercaant font grant gaaign et grant profit» (considera LT III 46, 9 / TA 191, 4 e TA 192, 7). — 5. Più che sull'intermedio TA 192, 4-6 «Dirovvi in che modo si fa lo 'nceenso. Sappiate che sono certi àlbori, ne' quali àlbori si' ssi fa certe intaccature, e per quelle tacche si esce gocciole, le quali s'asodano; e questo si è lo 'ncenso. Ancora per lo molto grande caldo che v'è, si nasce in questi cotali àlbori certe galle di gomme, lo quale si è anche incenso» (dove la lezione «certe [...] gomme» è – BP, p. 468 – propria di A¹ A²), la pericope sembra esemplata direttamente su F CXCIV, 4 «Et encore voç di que il hi naissent encore encens asseç e buen, et vos deviserai comant il naist. Je voç di qu'il sunt arbres ne mie trop grant: il sunt come peitit çapin» (LT *sapin*), «Il les entachent con coutiaus en plosors parties e por celle t{h}ache oise l'encens; et encore en oisse por l'arbre meisme sanç entacher, et ce est por le grant calor qe hi a» (si distingue P III 46, 10 «In hac provincia est copia magna thuris albi et optimi quod de parvis arboribus, que similes sunt abiectibus, guttatim fluit: incole enim regionis crebris incisionibus perforant et incidunt cortices arborum, et de incisionibus illis profluunt extra cortices arborum gutte thuris; similiter etiam absque eo quod incisiones fiant multum de huiusmodi liquore fluit ex eis, propter calorem maximum regionis illius et postmodum indurescit»; giusta VA CLII, 14, P ha trovato rifiusi insieme, nella 'cartella' su Escier, il pertinente riferimento all'incenso bianco in F CXCIV, 3 «En ceste provence naist grant quantité d'encens blanc et buen» – assente in TA –, e la nota tecnica sull'estrazione dell'incenso a Dufar – località che P/VA hanno obliterato). Non si riproducono né TA 192, 7 «Di questo incenso e di cavagli che vengono d'Arabia e vanno in India, si' ssi fa grandissima mercatantia» (riflesso di F CXCIV, 5 «Et encore voç di qe en ceste cité vienent maiñt biaus destrer de Arabe{n}, que puis les portent les mercant con lor nes in Endie et en font grant profit e grant gaagne»; cfr. par. 4), né la transizione TA 192, 8 «Ora vi voglio contare del golfo di Calatu, e come istà e che cittade ella si è».

48

De provincia Calatu ubi bestie comedunt pisces et de eis fit biscotum. Capitulum XLVIII.

[1] «Calatu est unum regnum, immo civitas magna, et est infra gulfum, et est longe a Dufar sex meliaria versus magistrum: ista est nobilis civitas et est supra mare. [2] Homines istius civitatis sunt saraceni et sunt sub Cormorso; et quando molit de Cormorso habet dampnum ab alia gente que possit plus quam ipse, ipse venit ad istam civitatem, quia est fortis locus, ita quod non timet postea aliam gentem. [3] Ipsi non habent bladum, sed habent a mercatoribus qui portant cum navibus [4] Et ista civitas habet bonum portum, et veniunt illuc multe naves; et iste molit habet unum forte castrum quod melius tenet mare quam civitas. [5] Isti de ista contracta comedunt datillos et pisces salitos, de quibus habent magnam habundantiam supra modum, et specialiter de tannis mangnis et optimis. [6] Vineis carent, sed vinum de riso, zucharo et delicatis speciebus conficiunt. [7] In hac regione sunt verveces statura parvi, qui aures non habent omnino, sed loco aurium duo parvula cornua. [8] Animalia istius regionis, scilicet equi, boves, cameli, ad esum piscium assueta sunt, et ille est communis et cotidianus eorum cibus: nam, quia contracta illa calidissima est et arrida, ideo herbas non habet nec bladum, ideo animalia ad comedendum pisces tam recentes quam sicos assuescunt. [9] Tribus mensibus anni fit ibi piscium mirabilis captura, scilicet in marcio, aprili et madio: hos pisces sicant et servant per totum annum pro animalibus. [10] De piscibus etiam faciunt biscotum per hunc modum: accipiunt enim pisces mangnos et minutatim incidunt et commiscunt simul, et panes faciunt quos ponunt ad desicandum ad solem, et per totum annum conservant. [11] Licet enim superius dixerim quod homines istius contracte comedant datilos et pisces salitos,

nichilo minus ibi sunt nobiles homines qui comedunt meliora cibaria quam sint ista. [12] Or modo dicamus de civitate de Cormoso.

6. verveces] vervetes — 10. commiscunt] sic per commiscent...; panes] *la parola sembra sormontata da un titulus molto leggero*

F CXCVI «Ci devise de la cité de Calatu», **CXCIV** [3-7]; **TA 193** «Della città di Calatu», **191** [5-14]; **P III 46** [11-16].

1. Al netto di una minuta omissione, la pericope d'apertura è in linea con TA 193, 1-2 «Calatu si è una grande città, ed è dentro dal golfo che si chiama Calatu, ed è di lungi da Dufar .vij^e. miglia verso maestro. Ed è una nobile città sopra il mare» (cfr. F CXCVI, 2 «Calatu est une grant cité que est dedens le gouf qe encore est apellé Calatu et est loingne de Dufar miles .vic. ver maistre. Elle est une noble cité sor la mer»); l'eccentrico *incipit* di LT sembra rivelare la pronta correzione di un banale errore. — 2. Il modello a disposizione del nostro redattore era indubbiamente più ricco di TA 193, 2 «e tutti sono saracini ch'adorano Malcometto»: escluso il deludente P (giusta VA), resta F CXCVI, 2-3 «Il sunt saraçin que aorent Maomet. Il sunt sont Cormos; e toutes les foies que le melic de Cormose a ghere con autre plus poisant de lui, il s'en vient a ceste cité por ce qe mout est fort et en fort leu, si qe il ne doute puis de null». — 3-4. Se il segmento racchiuso in LT «Ipsi non habent [...] illuc multe naves» corrisponde a TA 193, 3 «Qui non à biada, ma per lo buono porto che àe, si vi capitano molte navi, le quali vi ne recano asai de la biada e de l'altre cose» / F CXCVI, 3-4 «Il ne ont nulle bles, mes les ont d'outre part, car les mercaant les le aportent con les nes a ceste cité. «Ceste cité a mout buen port, et si voç di tout voiremant que il hi vienent maintes nes con maintes mercandies de Indie», il resto della pericope («et iste molic [...] mare quam civitas») trova riscontro solo in F CXCVI, 7 «Et encore voç di que ceste melic de Curmos a un castiaus que encore est plus fort que la cité et miaus destraint le gof e la mer»); non lascia traccia nella versione latina TA 193, 4 «La città si è posta in su la bocca del golfo di Calatu, si che vi dico che veruna nave non vi puote né passare né uscire sansa la volontà di questa città» (con cui si va a ritroso, a F CXCVI, 6 «Et si voç di qe ceste cité est sus la boche e a l'entrer dou gof de Calatu, si qe nulle nes ne i poit entere ne osir sanz lor volonté»). — 5. La pericope pare l'esito della fusione di F CXCVI, 8 «Et encore sachiés tout voiremant que cestes jens de ceste contré vivent de datres e de poisonç salee, car il en ont a grant planté» (dettaglio assente nel capitolo toscano su Calatu) e P III 46, 11-13 [«Sunt etiam ibi palme multe que dactilos optimos copiose producunt. Nullum bladum ibi nascitur preter risum et de illo modicum ibi crescit: oportet autem ut illuc blada de regionibus aliis deferantur. Ibi habentur pisces»] «in copia maxima supra modum, et specialiter tunni magni et optimi» [quos «tunninas» vulgariter nominamus] (siamo all'altezza di TA 191, 5-6 – dunque di nuovo a Escier – «Qui si à molti datterri; riso àno poco, biada vi viene d'altronde assai. E si àno pesci assai, ma si àno tonni molti, che per uno viniziano si averebbe .ij. grandi tonni», riflesso imperfetto di F CXCIV, 3 «Et encore hi naist datal en grant abundance. Il ne ont bles for que ris seulament, e de cel ont pou, mes voç di que l'en hi porte des bles d'outre país et en font grant profit. Il ont poison en grant abundance, e propemant ont tonnes aseç et grant, et hi ni a si grande devicie qe pro un venician gros en auresse .ii. granz. Il vivent de ris e de cars e de poisonz» – si noti la coincidenza del sintagma *en grant abundance / magnam habundantiam*). — 6. Se l'attacco della pericope evoca P III 46, 14 «Vineis carent, sed vinum optimum de dactilis, riso et çucaro faciunt», la *dispositio* degli elementi pare ricondurci a TA 191, 7 «Vino si fanno di riso e di zucchero e di datterri» (non si può escludere la traduzione diretta di F CXCIV, 3 «Vin de racine ne ont, mes le font de succar e de ris e de datal»); la lezione *delicatis* potrebbe risultare dalla corruzione di *dactilis*, da cui l'aggiunta di *speciebus* a salvaguardare il senso del passo (agisce forse il ricordo di LT III 42, 11; è curiosa la convergenza lessicale con R III 41, 6 «Non hanno vino di uva, ma lo fanno di risi, zucchero et dattali, ch'è delicato a bere»). — 7. Il redattore si rifà soprattutto a P III 46, 15 «In hac regione sunt verveces statura parvi, qui neque aures habent omnino, neque formam